SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1890, DE 2021

Adiamento da discussão do PL nº 1869/2021.

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1890/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149434

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 279, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, adiamento da discussão do PL 1869/2021, que “altera a Lei nº 12.651, de 25

de maio de 2012, que dispõe sobre a proteção da vegetação nativa; altera as Leis

nºs 6.938, de 31 de agosto de 1981, 9.393, de 19 de dezembro de 1996, e 11.428, de

22 de dezembro de 2006; revoga as Leis nºs 4.771, de 15 de setembro de 1965, e

7.754, de 14 de abril de 1989, e a Medida Provisória nº 2.166-67, de 24 de agosto

de 2001; e dá outras providências, e altera a lei 6.766, de 19 de dezembro de 1979,

que dispõe sobre o Parcelamento do Solo Urbano e dá outras Providências, para

regulamentar as faixas marginais de quaisquer cursos d´água natural em áreas

urbanas consolidadas. ”, para audiência da Comissão de Serviços de Infraestrutura

e da Comissão de Meio Ambiente.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto realiza alterações substanciais em leis que regem a proteção

aos cursos d'água em nosso país.

Dessa forma, de maneira a amadurecer a discussão do assunto,

entendemos que é necessário a oitiva de comissões (CMA e CI), a fim de que

possamos aprofundar os debates evitando, inclusive, que as alterações propostas

tenham reflexos indesejados.

S
F

/
2

1
9

4
7

.
0

9
0

8
5

-
5

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1890/2021.

Requeiro, nos termos dos arts. 279, I, do Regimento Interno do Senado Federal, adiamento da discussão do PL
1869/2021, que “altera a Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012, que dispõe sobre a proteção da vegetação nativa; altera
as Leis nºs 6.938, de 31 de agosto de 1981, 9.393, de 19 de dezembro de 1996, e 11.428, de 22 de dezembro de 2006;
revoga as Leis nºs 4.771, de 15 de setembro de 1965, e 7.754, de 14 de...

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2021.

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

S
F

/
2

1
9

4
7

.
0

9
0

8
5

-
5

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1890/2021.